CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 34/2019 - Página 1

REQUERIMENTO 0034/2019

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Senhor Presidente da
República, Jair Messias Bolsonaro, para que junto ao setor competente, possa implantar no
município de Itapeva um colégio militar para o ensino fundamental e médio.

JUSTIFICATIVA

Este vereador apresenta este requerimento com objetivo de garantir o direito das crianças e
adolescentes do município de Itapeva poderem ter acesso ao Sistema Colégio Militar do Brasil
(SCMB) que já é formado por 13 Colégios Militares, que oferecem o ensino fundamental (do 6º
ao 9º ano) e o ensino médio. Esses estabelecimentos de ensino, localizados em vários Estados
do Brasil, propiciam educação de alta qualidade a aproximadamente 15 mil jovens. As práticas
didático-pedagógicas nos Colégios Militares subordinam-se às normas e prescrições do
Sistema de Ensino do Exército e, ao mesmo tempo, obedecem à Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDBEN), principal referência que estabelece os princípios e as finalidades
da educação no País. Proposta Pedagógica De acordo com a LDBEN, todos os
estabelecimentos de ensino do País devem possuir uma proposta pedagógica própria,
verdadeira síntese dos objetivos e da orientação que imprimem à ação educacional. Entre
outras características, a proposta pedagógica dos Colégios Militares prioriza princípios e
práticas de um ensino moderno e atual. Os Colégios têm como meta levar seus alunos à
descoberta das próprias potencialidades, à autorrealização, à qualificação para o trabalho e
prepará-los para a vida como cidadãos, educados conforme os valores, costumes e tradições
do Exército Brasileiro. A Força Terrestre investe na qualidade de ensino por meio de práticas
inovadoras que conduzem a uma educação integral, possibilitando ao educando o
desenvolvimento simultâneo das áreas cognitiva, afetiva e psicomotora. Acompanhe, a seguir,
algumas características do ensino oferecido em um Colégio Militar: Bibliotecas e laboratórios -
todos os Colégios dispõem de bibliotecas com acervos suficientes para que os alunos
cumpram as tarefas de estudo e busquem informações. Os laboratórios de Física, Química e
Biologia são modernizados, continuadamente, e ocupam posição de destaque no ensino
dessas disciplinas. Cada Colégio Militar dispõe de, pelo menos, um laboratório de informática,
onde os alunos aprendem, ainda no ensino fundamental, a trabalhar com os aplicativos mais
conhecidos, bem como têm acesso à Internet. Idiomas estrangeiros - os Colégios ministram
inglês por níveis, nos moldes dos institutos civis especializados nessa área. O método utilizado
desenvolve a capacidade de expressão oral dos alunos e tem como base o uso do chamado
"Corredor de Inglês", um espaço temático em que todos são incentivados a se expressar no
idioma. Na 2ª série do ensino médio, os alunos podem optar pelo inglês ou espanhol. Clubes e
grêmios - os alunos responsáveis por administrá-los possuem uma excelente oportunidade de
planejar atividades e de gerenciar programas. Os clubes e grêmios contribuem para despertar
vocações e permitem o aprofundamento e a difusão de conhecimentos. Leitura - a leitura
ocupa posição central na prática didática dos Colégios Militares. Todos os alunos cumprem um

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 34/2019 - Página 2

programa de leitura e participam de outras atividades destinadas a difundir e a despertar o
gosto de ler. Educação artística por meio de atividades voluntárias, os alunos participam de
bandas, corais e grupos folclóricos, de teatro, capoeira, declamadores, dança e de ginástica
rítmica e desportiva. Iniciação esportiva - com equipes esportivas, os alunos participam de
olimpíadas regionais do Sistema e de competições estaduais e municipais com escolas civis.
Atividades comunitárias e beneficentes - a solidariedade é uma virtude despertada no cotidiano
dos alunos dos Colégios Militares, por meio de campanhas de arrecadação de agasalhos e
alimentos, visitas a asilos e orfanatos, entre outras atividades. Viagens e intercâmbios nas
férias escolares, os diversos clubes e grêmios planejam e realizam viagens a diversos locais do
território nacional, contribuindo para reforçar o sentimento de patriotismo e o conhecimento do
País.

Pelo exposto, aguardamos resposta para o assunto.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 8 de fevereiro de 2019.

ALEXSANDER FRANSON

VEREADOR - MDB